6

УИД: 16MS0105-01-2022-001744-33
Дело № 5-231/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 июня 2022 года
город Заинск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Сулейманов А.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан,
при ведении протокола о рассмотрении дела об административном правонарушении секретарем судебного заседания  <…>,

рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 2) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск, Республика Татарстан, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Ахметгараевой Э.Т., <…>,
с участием: Ахметгараевой Э.Т.,

УСТАНОВИЛ:
Ахметгараева Э.Т., будучи лишенной права управления транспортными средствами, 30.05.2022 в 18 часов 47 минут  <…> управляла легковым транспортным средством марки «<...>» с государственным регистрационным знаком <...>, чем нарушила пункт 2.1.1 ПДД РФ.

При рассмотрении дела Ахметгараева Э.Т. вину в совершении вмененного правонарушения признала полностью. Пояснила, что в указанный в протоколе день направилась  <…>. Однако по пути следования на территории  <…> была остановлена сотрудниками ГИБДД. Пояснила, что копию ранее вынесенного постановления от 25.04.2022, на основании которого была лишена права управления транспортными средствами, получила при личном обращении в аппарат мировых судей г.  <…> , однако не отследила дату его вступления в законную силу, в связи с чем полагала, что еще не была лишена права. Уточнила, что задержанное транспортное средство со штраф-стоянки не забрала до сих пор, так как ожидала рассмотрения настоящего дела. Поскольку  <…> , просила не назначать административный штраф, так как это ухудшит ее и так <…>, в связи с чем просила ограничиться обязательными работами.
Заслушав объяснения Ахметгараевой Э.Т., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, суд приходит к выводу, что виновность Ахметгараевой Э.Т. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является доказанной.
Объективную сторону административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, образует управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с пунктом 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Поскольку лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вменяется управление транспортным средством как водителю, лишенному права управления транспортными средствами, то обстоятельством, подлежащим доказыванию по делу, является факт управления транспортным средством в период, когда лицо было лишено права управления транспортными средствами.

В силу правовых выводов, изложенных в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (ст. 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (ст. 47 УК РФ).

При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
Обстоятельство лишения Ахметгараевой Э.Т. права управления транспортными средствами подтверждается копией постановления мирового судьи судебного участка №  <…> по  <…> судебному району  <…> по делу №  <…> , вступившего в законную силу  <…> , согласно которому Ахметгараева Э.Т. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  <…> КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере  <…> руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на  <…>  (л.д.  <…> ).
В силу ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
На момент совершения вмененного по настоящему делу правонарушения (30.05.2022) срок лишения специального права в виде права управления транспортными средствами не являлся истекшим.

Факт управления Ахметгараевой Э.Т. транспортным средством последней не оспаривался и подтверждается совокупностью исследованных судом по делу доказательств, в частности:
– протоколом  <…> от 30.05.2022, согласно которому Ахметгараева Э.Т. в 19:20 в связи с управлением 30.05.2022 в 18:47  <…> управляла легковым транспортным средством марки «<...>» с государственным регистрационным знаком <...> в связи с выявлением правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, на основании ч. 1 ст. 27.12 КоАП РФ была отстранена от управления указанным транспортным средством (л.д.  <…> );
– а также объяснениями Ахметгараевой Э.Т., данными ей в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении.
В связи с изложенным в отношении Ахметгараевой Э.Т. был составлен протокол об административном правонарушении  <…> от 30.05.2022 по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д.  <…> ).
Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении Ахметгараевой Э.Т. вмененного правонарушения. Протокол составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, копия протокола после его составления была вручена Ахметгараевой Э.Т. лично. Протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

В силу ст. 26.11 КоАП РФ никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу. Суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
При применении в отношении Ахметгараевой Э.Т. соответствующих мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде отстранения от управления транспортным средством, а также задержания транспортного средства в силу требований ч. 2 и ч. 3 ст. 27.12 КоАП РФ велась видеозапись. В связи с этим участие понятых не было обязательным.
Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

Таким образом, Ахметгараева Э.Т. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, выразившееся в управлении транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Ахметгараевой Э.Т. по делу, суд признает раскаяние Ахметгараевой Э.Т. в содеянном, а также  <…> .
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Ахметгараевой Э.Т. по делу, в силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение ей однородных административных правонарушений (п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Оснований для назначения Ахметгараевой Э.Т. меры административного наказания в виде предупреждения, предусмотренной ст. 3.4 КоАП РФ, либо полного его освобождения от административной ответственности, либо прекращения производства по делу об административном правонарушении судом не установлено.

Санкция ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Из представленной в материалы дела справки о нарушениях ПДД РФ усматривается, что Ахметгараева Э.Т. с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ до совершения вмененного по настоящему делу правонарушения привлекался к административной ответственности за  <…> фактов нарушений ПДД РФ (л.д.  <…> ).
При определении вида административного наказания в суд принимает во внимание, что Ахметгараева Э.Т. склонна к систематическому нарушению ПДД РФ, допуская грубые нарушения, что создает дополнительную повышенную опасность для иных участников дорожного движения, жизни и здоровью, а также имуществу которых может быть причинен значительный вред (ущерб). Поскольку ранее назначенные административные наказания должного воздействия на Ахметгараеву Э.Т. не оказали, суд приходит к выводу, что назначение ей по настоящему делу административного наказания в виде административного штрафа не только не будет способствовать достижению целей административного наказания (ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ), но и может ухудшить положение находящегося на  <…> .

Наличие у Ахметгараевой Э.Т.  <…>  в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ является обстоятельством, исключающим применение к ней наказания в виде административного ареста.
Таким образом, с учётом характера совершённого административного правонарушения, данных о личности Ахметгараевой Э.Т., ее имущественного, семейного положения, а также наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающего административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Ахметгараевой Э.Т. административного наказания в виде обязательных работ в рамках санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Кроме того, из материалов дела усматривается, что на основании протокола  <…> от 30.05.2022 в отношении Ахметгараевой Э.Т. была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде задержания транспортного средства «<...>» с государственным регистрационным знаком <...>, путем перемещения и помещения его на хранение на специальную стоянку ГБУ «БДД» г.  <…> (л.д.  <…> ).

В силу ч. 11 ст. 27.13 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в ч. 9 ст. 27.12 КоАП РФ, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги). Обязанность лица, привлеченного к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства отражается в постановлении о назначении административного наказания.
Возложение указанной обязанности является обязательным и не обусловлено фактической уплатой или неуплатой стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
В связи с изложенным, суд считает необходимым также возложить на Ахметгараеву Э.Т. обязанность по уплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать Ахметгараеву Э.Т. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (Сто) часов.

Исполнение назначенного Ахметгараевой Э.Т. административного наказания в виде обязательных работ возложить на <…>РОСП УФССП <…>по <…>.
Предупредить Ахметгараеву Э.Т. об административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ в случае уклонения от отбывания назначенного наказания в виде обязательных работ.
Возложить на Ахметгараеву Э.Т. обязанность по уплате стоимости перемещения и хранения задержанного на основании протокола  <…> №  <…> от 30.05.2022 транспортного средства «<...>» с государственным регистрационным знаком <...>.
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (Десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья
А.М. Сулейманов